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Abstrakt:

Názory na vztah mezi nespecifickým stresem a věkem dožití v dospělosti nejsou

jednotné. Inspirací pro tuto diplomovou práci byla studie chorvatských autorů Becic et al.

(2014), kteří uvádí, že se jedinci se známkami stresu dožili vyššího věku. Cíle práce byly

následující: odhadovat dlouhověkost v populaci a porovnat vliv použitých metod odhadu

věku na vztah mezi známkami stresu na kostře a věkem dožití, ověřit vztah mezi věkem

dožití a projevy nespecifické zátěže na kostře (cribra orbitalia a hypoplázie zubní skloviny)

a zkoumán byl také vztah mezi projevy nespecifické zátěže a tělesnou výškou. Metody

použité pro odhad věku z kostry jsou tedy rozděleny do dvou částí, a to metody použité

v práci Becic et al. (2014), a metody vybrané na základě odborné literatury vhodné pro

nejstarší věkové kategorie.

Analýza vztahů byla provedena v souboru 294 dospělých jedinců (111 žen, 135 mužů

a 48 neurčitelných jedinců) od III. mikulčického kostela z období Velké Moravy (9. – 10.

století). Při srovnání věku dožití odhadovaného dvěma technikami v závislosti

na přítomnosti známek nespecifického stresu jsme jak v případě cribra orbitalia, tak

hypoplázie zubní skloviny zjistili nižší věk dožití jedinců s přítomným znakem. Výběr

použitých metod odhadu věku neměl vliv na vztah mezi nespecifickým stresem a věkem

dožití, pouze na velikost rozdílu ve věku dožití a jeho statistickou významnost. V případě

tělesné výšky jsme neprokázali statisticky významný rozdíl mezi jedinci s přítomnou cribra

orbitalia či hypoplázií zubní skloviny.
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Abstract:

Opinions on the relationship between non-specific stress and age at death on adults are

not uniform. The inspiration for our diploma thesis was a study by Croatian authors Becic

et al. (2014) who reported that individuals with non-specific stress indicators (cribra

orbitalia) lived longer. Our aims were following: to estimate the longevity and compared

influence of used methods on the relationship between non-specific stress and age at death,

to test the relationship between age at death and non-specific stress indicators, particularly

cribra orbitalia and linear enamel hypoplasia, and also to test the relationship between non-

specific stress indicators and stature. Methods for age estimation are divided into two parts,

methods used in the study Becic et al. (2014) and our method selection chosen from the

literature appropriate for the oldest individuals.

In this study, the presence of cribra orbitalia and enamel hypoplasia was observed

in 294 adult individuals (111 women, 135 men and 48 undetermined individuals) from the

Early Mediaeval (9th – 10th century) Slavic skeletal series at Mikulčice (Great Moravia),

IIIrd church. When comparing age at death estimated by two different technics we found

reduced age at death for the individuals with cribra orbitalia and also with enamel

hypoplasia. There was no influence of the age at death methods on the relationship

between non-specific stress and age at death, only if the difference was statistically

significant. No significant differences in the stature between individuals with and without

non-specific stress indicators were found.
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1. Úvod

Bioarcheologie integruje informace získané z kosterních pozůstatků, jako jsou

například věk dožití, pohlaví, tělesná výška, patologie nebo zranění, s dalšími údaji

o životním prostředí a kultuře, ve které jedinec žil - hustota obyvatelstva, environmentální

faktory, zdroje potravy, vlivy klimatu (Martin et al., 2013). Interpretace dat získaných

z kosterních pozůstatků vyžaduje mimo jiné zhodnocení odolnosti jedince vůči stresorům,

zdrojů stresorů a schopnosti jedince vyrovnat se s účinky stresu. Výskyt projevů

nespecifické zátěže na kostře je proto považován za indikátor zdravotního stavu minulých

populací (Chamberlain, 2006).

Definice stresu a adaptace na něj jsou současně jasné i komplikované. Stres je něco, co

způsobuje reakci a stresorem může být cokoliv, co způsobuje stres (Weiss a Mann, 1990).

V dnešní době má pojem stres spíše negativní konotace a je spojen s psychosociálním

stavem jedince. Stresorem se však může stát i pobyt v chladném či horkém prostředí nebo

ve vysokých nadmořských výškách. Stresorem se obecně může stát cokoliv, co vyžaduje

adjustaci fungování jedince na změněné podmínky (Larsen, 1997). Na změnu životních

podmínek se jedinec (populace) může v průběhu života adaptovat, což lze uvést na

příkladu reakce tělesné výšky na měnící se okolní podmínky (Kemkes-Grottenthaler,

2005).

Působením stresu může být ovlivněna také délka života (Goodman a Armelagos, 1989;

Armelagos et al., 2009; Temple a Goodman, 2014). Pro výzkum účinků stresu na délku

života je důležitý spolehlivý odhad věku, který nám umožňuje interpretovat další

informace o životě jedince či populace. V poslední době se badatelé spíše než o vývoj

nových metod odhadu věku z kostry zabývají revizí a testováním stávajících metod při

snaze o co nejnižší interval odhadu, nejvyšší úspěšnost a spolehlivost (Baccino et al., 1999;

Merritt, 2013; Cave a Oxenham, 2016; Cappella et al., 2017). Toto se velmi dobře daří pro

kategorii dospělých od 20 do 30 let a následně do 45 let, kdy jsou některé indikátory věku

ve svých závěrečných fázích a objevují se i artrotické změny a známky opotřebení skeletu.

Nejobtížnější úkol je odhad věku pro kategorii starých jedinců, konkrétně 60 let a více

(Corsini et al., 2005). Současné metody takové jedince identifikují pouze v některých

případech, což následně zkresluje i demografický profil populace, a způsobuje zdánlivou

neexistenci starých jedinců v archeologickém záznamu (Cave a Oxenham, 2016).
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Teoretická část práce se věnuje dvěma tematickým celkům, které se vzájemně

doplňují. V první části budou uvedeny metody, pomocí nichž je v bioantropologii

odhadován biologický věk z kostry a vhodnost jejich použití pro různé věkové kategorie.

Dále zde bude rozvedena problematika dlouhověkosti a možná zdůvodnění, proč může

dojít k zdánlivé neexistenci jedinců vysokého věku v archeologickém záznamu. Ve druhé

části se bude práce věnovat působení nespecifického stresu na jedince, a to v kontextu

věku dožití. Pro hodnocení vlivu nespecifického stresu byla kromě věku dožití vybrána

také tělesná výška.
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2. Dlouhověkost v antropologii

Dospělý jedinec je výsledkem dvou vzájemně se doplňujících procesů – růstu

a vývoje. Růstem rozumíme proces, jehož výsledkem je zvýšení velikosti vzhledem

k tělesným rozměrům. Vývoj naopak obvykle značí změny kvalitativní (Pinhasi a Mays,

2008). Růst je ovlivňován řadou zevních i vnitřních faktorů, jako jsou genetické faktory,

hormony, aktivita jedince, výživa, socioekonomické faktory, zdravotní stav jedince atd.

(Krásničanová a Lebl, 1996). Přestože růst označujeme jako proces kontinuální, ve

skutečnosti zahrnuje řadu náhlých skoků a změn, jako jsou například změny rychlosti růstu

v průběhu života (Pinhasi a Mays, 2008). Změny v rychlosti růstu jsou patrné i na kostře,

například ve formě Harrisových linií – horizontálních linií či pruhů většinou v oblasti

metafýzy dlouhé kosti, které mohou být důsledkem zpomalení či celkové zástavy růstu

(Ribot a Roberts, 1996)

Je obecně známo, že délka života byla v minulosti značně kratší, než je tomu dnes.

Některé výsledky zkoumání života minulých populací však ukazují spíše než skutečný

charakter populace mylné představy, které způsobuje mimo jiné i nesprávná metodologie

(Gowland, 2007; Cave a Oxenham, 2016). Různé faktory přispěly k zdánlivému chybění

nejstarších jedinců na archeologických pohřebištích. Možným řešením je revize stávajících

metod, které jedince nad 60 let nejsou schopné identifikovat. Jednou z mylných představ je

zdánlivá absence jedinců starších 60 let. Dnes již víme, že naděje dožití nemusela

dosahovat pouze přibližně 20 let, stejně jako věk 50 let nebyl pouze vzácným úkazem

(Brůžek, 2008). Fakt, že se lidé dožívali vyššího věku, než jaký udávají některé metody, se

již objevil v několika pracích, nicméně je často opomíjen (Cave a Oxenham, 2016).

Představme zde některé z nich. Prvním z důvodů takřka nulového výskytu jedinců nad 60

let může být vysoká dětská úmrtnost, která redukuje průměrný věk úmrtí. Dalším faktorem

jsou tafonomické procesy, které postihují kostru v různém rozsahu a různě podléhají

tafonomickým procesům i kosterní indikátory pro odhad věku. Například symfýza kosti


[…]


628 N/A N/A N/A

17-39 31,79

631 N/A N/A N/A

N/A

632 N/A 50+ 29-88 59,94 40-64 52,97

633 N/A 30+ 16-65 37,86 17-39 31,79

634 N/A N/A N/A

N/A

635 40+ > 60 39-91 66,71 40-64 52,97

637 40+ > 60 29-88 59,94 40-64 52,97

640 40+ 40+ 29-81 51,41 40-64 52,97

641 N/A 50+ 39-91 66,71 40-64 52,97

645 (1) 40+ 40+ 29-88 59,94 40-64 52,97

645 (2) N/A 20-39 N/A

N/A

646 N/A 60+ 39-91 66,71 40-64 52,97

647 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

648 40+ 20-39 29-81 51,41 40-64 52,97

649 20-29 < 60 16-65 37,86 17-39 31,79

650 40+ 50+ 29-88 59,94 40-64 52,97

651 40+ N/A N/A N/A > 65 76,74

653 N/A N/A 29-88 59,94 40-64 52,97

654 N/A N/A N/A N/A 17-39 31,79

655 N/A 20-39 21-38 29,33 17-39 31,79

656 N/A 60+ 39-91 66,71 40-64 52,97

657 40+ 60+ 53-92 72,25 40-64 52,97

659 40+ 60+ 53-92 72,25 40-64 52,97
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660 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

664 N/A 60+ 53-92 72,25 65+ 76,74

665 N/A N/A N/A

N/A

666 20-39 N/A N/A

17-39 31,79

667 20-39 30+ 16-65 37,86 17-39 31,79

668 20-39 30+ 29-81 51,41 17-39 31,79

669 40+ N/A N/A

N/A

670 N/A 60+ 39-91 66,71 40-64 52,97

671 (2) 40+ 60+ 29-88 59,94 40-64 52,97

673 20-29 20-49 16-65 37,86 17-39 31,79

674 N/A 50+ 29-81 51,41 40-64 52,97

678 N/A N/A N/A

40-64 52,97

682 40+ 60+ 39-91 66,71 65+ 76,74

683 N/A N/A N/A

N/A

684 40+ 50+ 39-91 66,71 65+ 76,74

685 N/A N/A N/A

N/A

686 40+ 50+ 39-91 66,71 40-64 52,97

688 20-39 20-49 16-65 37,86 40-64 52,97

689 20-39 30+ 29-81 51,41 17-39 31,79

691 N/A N/A N/A

N/A

692 20-39 30+ 29-88 59,94 40-64 52,97

693 (1) N/A N/A N/A

17-39 31,79

693 (2) 40+ 30+ 29-88 59,94 40-64 52,97

695 N/A N/A N/A

N/A

696 N/A N/A N/A

N/A

697 N/A N/A N/A

N/A

703 20-39 30+ 29-81 51,41 40-64 52,97

704 20-39 N/A N/A

40-64 52,97

705 40+ 40+ 29-88 59,94 17-39 31,79

718 40+ 30+ 29-81 51,41 40-64 52,97

824A N/A N/A N/A

N/A

824B 40+ N/A 29-88 59,94 40-64 52,97

825 N/A 40+ 16-65 37,86 40-64 52,97

860 40+ 50+ 39-91 66,71 40-64 52,97

862 20-39 50+ 29-81 51,41 N/A

867 20-39 20-39 16-65 37,86 17-39 31,79

987 40+ 30-59 16-65 37,86 40-64 52,97

989 40+ N/A N/A

40-64 52,97

1082 N/A N/A N/A

N/A

1083 40+ 40+ 29-81 51,41 40-64 52,97

1085 40+ 60+ 39-91 66,71 65+ 76,74

1088 N/A < 60 21-38 29,33 40-64 52,97

1090 N/A N/A 29-88 59,94 40-64 52,97

1091 N/A 40+ 29-88 59,94 40-64 52,97
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1092 N/A 40+ N/A

N/A

1093 40+ 60+ 29-88 59,94 40-64 52,97

1094 40+ N/A N/A

40-64 52,97

1095 40+ N/A N/A

40-64 52,97

1099 40+ 60+ 53-92 72,25 40-64 52,97

1100 20-39 50+ 29-88 59,94 40-64 52,97

1107 20-39 20-39 29-81 51,41 40-64 52,97

1108A N/A 20-49 29-88 59,94 40-64 52,97

1108B 40+ 20-49 16-65 37,86 17-39 31,79

1109 N/A 60+ 29-81 51,41 40-64 52,97

1110 40+ 60+ 53-92 72,25 40-64 52,97

1118 30+ 20-39 29-81 51,41 17-39 31,79

1178 20-39 20-49 29-81 51,41 17-39 31,79

1181 N/A 60+ 29-88 59,94 40-64 52,97

1182 N/A N/A N/A

N/A

1185 40+ 40+ 29-81 51,41 40-64 52,97

1190 40+ nad 50 29-88 59,94 40-64 52,97

1193 40+ 60+ 53-92 72,25 40-64 52,97

1194 N/A < 60 16-65 37,86 40-64 52,97

1195 40+ 60+ 29-88 59,94 40-64 52,97

1196 20-39 20-39 21-38 29,33 17-39 31,79

1197 40+ 40+ 29-81 51,41 40-64 52,97

1200 20-39 < 60 29-88 59,94 N/A

1205 20-39 20-39 29-88 59,94 40-64 52,97

1206 N/A N/A N/A

N/A

1210 N/A N/A N/A

N/A

1213 N/A N/A 29-88 59,94 N/A

1214 40+ 60+ 39-91 66,71 40-64 52,97

1216 40+ 60+ 53-92 72,25 65+ 76,74

1217 40+ 60+ 39-91 66,71 40-64 52,97

1218 40+ 60+ 29-88 59,94 65+ 76,74

1221 N/A N/A N/A

N/A