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1. CÍL PRÁCE A OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (bodové hodnocení na škále od 1do 10):

A– Práce jako celek

1 – teoretický úvod (backround) a jeho kvalita __9___

2 – cíl DP jasně definován a rozpracován __9___

3 – vhodnost a kvalita zvolených metod __9___

4 – jasnost interpretace výsledků __8___

5. – kvalita diskuze, smysl pro syntézu, pertinence závěrů __9___

B – Nezávislost studenta a jeho iniciativa :

6 – kontakt se školitelem __9___

7 – míra potřeb korekcí rukopisu školitelem (méně je více bodů) __9___

C – Úprava a kvalita rukopisu

8 – kvalita dokumentace a ilustrací __9___

9 – kvalita písemného projevu __8___

D – Vlastní hledání informací

10 – výběr pramenů a přesnost odkazů, citace « z druhé ruky » __9___

Celkový počet bodů ____88_____
výborně (100 - 81), velmi dobře (80 – 71), dobře (70 – 61), nevyhovující (60 a méně)

2. STRUČNÝ KOMENTÁŘ (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Obecně panuje v biologické antropologii názor, že známky nespecifického stresu jsou projevem

horších životních podmínek a horšího zdravotního stavu jedince i populace. Logickým důsledkem

špatného zdraví je pak kratší délka života. S alternativním názorem přišli v roce 2014 Becic se

spolupracovníky. Vyšli z předpokladu, že kostní porozita je pravděpodobně způsobena
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nedostatečnou výživou, která mohla mít naopak příznivý vliv na délku života dospělých a byla

zprostředkována epigenetickými mechanizmy, které ovlivňují expresi genů s výsledkem podobným

účinkům omezeného příjmu potravin, jak je známe u zvířecích modelů. To byl hlavní důvod zadání

DP práce. Ta se tak stala příspěvkem k bioarcheologii populace slovanského obyvatelstva našich

zemí a navázala na výzkumnou problematiku katedry antropologie a genetiky člověka PřF UK a

antropologického oddělení NM Praha.

Cílem DP Elišky Zazvonilové proto bylo analyzovat vztah známek nespecifického stresu na kostře a

mortality dospělých jedinců ranně středověké populace Velké Moravy. Po velmi zdařilé teoretické

části, kde kriticky představila stávající stav a problémy odhadu věku dožití i hodnocení stresu na

kostře, přistoupila diplomantka k řešení úkolu ve dvou rovinách. Jednak zhodnotila soubor 559

dospělých jedinců pohřbených u III. kostela v Mikulčicích stejnými metodami, které použili Bekic a

spolupracovnící. V druhém případě zvolila metody, které jsou považovány za vhodné pro

identifikaci dlouhověkosti, tedy tzv. mohou nalézt jedince starší 60 let. Výsledky ukázaly, že vlastní

výběr metod skutečně existenci jedinců starších 60 let potvrdil a rozdíl průměrů věku dožití byl

statisticky významný. Stupeň projevu známek nespecifického stresu ve vztahu k věku dožití však

nebyl potvrzen v plném rozsahu a byla patrná pouhá tendence k vyššímu věku u jedinců bez projevů

stresu na kostře. Poměrně cennou a informativní je hodnocení mortality, kdy se Eliška nezastavila u

pouhého výpočtu úmrtnostních tabulek. Učinila krok dál. Srovnáním úmrtnostní křivky

s teoretickou mortalitou archaických populací s nadějí dožití při narození mezi 25 a 35 let

konstatuje zvýšenou úmrtnost starších dospělých oproti referenčním hodnotám bez ohledu na

zvolený výběr metod odhadu věku. To nabízí úvahu a otvírá perspektivu dalšího studia o

demografickém složení a eventuální migraci osob v dospělém věku v souvislosti s funkcí

studovaného pohřebiště.

DP splnila veškeré požadavky na ní kladené. Studentka je samostatná, kriticky uvažující a

iniciativní ve všech oblastech vlastního výzkumu. Dle mých zkušeností je její práce vysoce

nadprůměrné kvality a zasluhuje nejvyšší ohodnocení.

3 OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ

Žádné otázky ani připomínky nemám, neboť byly řešeny v průběhu realizace DP na pravidelných

konzultacích

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji známku VÝBORNĚ

V Praze, 22. srpna 2017 Jaroslav Brůžek